⁶² *Omnibus et singulis dicte alme Urbis, Patrimonii beati Petri in Tuscia, provinciarum nostrarum Campanie, Maritime, ducatus Spoletani, terrarum specialis commissionis ac terre Arnuphorum nobilibus, domicellis et baronibus, eorumque filiis, nepotibus, affnibus, consanguineis, subditis, vasallis, fautoribus, adherentibus, sequacibus, complicitibus et colligatis cuiuscumque status, gradus, ordinis vel condicionis fuerint, etiamsi Cardinalatus, Patriarchali, Archiepiscopali et Episcopali, vel alia quavis prefulgeant dignitate, nec non Communitatibus et populis sub eorum et cuiuslibet eorum regimine et gubernacione existentibus treguam specialem inter eos, inter quos guerra seu dissentio fuerit, ac inter omnes alios et singulos, et eosdem etiam quietem et pacem generalem, ita quod specialitas generalitati non deroget, nec contra per unum annum integrum continuum, a data presentium computandum, et ultra ad nostrum et sedis apostolice beneplacitum per et inter eos et quemlibet eorum inviolabiliter observandam auctoritate apostolica tenore presentium indicimus tet mandamus*, *Codex diplomaticus...* cit., p. 408.

⁶³ Anche in questo caso la violazione del provvedimento sarebbe equivalsa al crimine di lesa maestà: *ac excommunicacionis et anathematis in singulares personas, et interdicti in populos et Communitates, ac perdicionis feudorum, Vicariatuum et aliorum officiorum, dignitatum et administracionum a Romana ecclesia, vel aliis inferioribus ecclesiis dependentium, nec non bonorum omnium mobilium et immobilium, rebellionis, inobediencie et criminis lese maiestatis, ac decem milium floremorum auri de Camera apostolice Camere nostre applicandorum penis et sentenciis, quas singuli contrafacientes, quociens contrafecerint, incurrere volumus ipso facto, ivi.*

⁶⁴ Cit. in A. Modigliani, *Pio II...* cit., p. 80.

⁶⁵ *Sine ulla differentia ut prius continuantes ea non minus, neque tepidius prosequantur et peragant, quam si nos in ipsa Urbe personaliter essemus*, *Codex diplomaticus...* cit., p. 409. Cfr. L. von Pastor, *Storia...* cit., 2, p. 21 s., F. C. Ugnet, *Cavriani, Galeazzo*, in *Dizionario biografico degli Italiani*, XXIII, Roma, 1979, p. 157 s. e Pellegrini, *Pio II...* cit.

da spingerli alle armi⁶⁶. Delimitò realisticamente lo spazio di applicazione della sua autorità: se non tutto lo stato almeno le terre *immediate subiecta*, i domini direttamente sottoposti all'autorità pontificia⁶⁷. Soprattutto, constatando l'inefficacia dei soli funzionari papali di fresca nomina, richiese la collaborazione della municipalità romana. Affidò al senatore il compito di vegliare sull'applicazione della tregua, concedendogli facoltà di punire i baroni ribelli a suo arbitrio. Giunse persino a invocare gli statuti della città per le norme che sottoponevano i baroni a uno stretto controllo da parte delle autorità cittadine⁶⁸.